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Abstrakt

Ovládání týmu bezpilotních prostředků klade zvýšené nároky na lidského
operátora. V rámci této práce byly vyvinuty metody pro snížení jeho ko-
gnitivní zátěže s využitím augmentované reality. Ta umožňuje přehlednější
zobrazení pozic jednotlivých prostředků v prostoru, vizualizaci jejich stavu
a aktuálních úkolů. Byla navržena a implementována aplikace, prostřed-
nictvím které může operátor zadávat bezpilotním prostředkům úkoly a v
případě potřeby je manuálně dálkově ovládat. Aplikace byla vytvořena s
důrazem na minimalizaci ceny potřebného hardware. Výsledná implemen-
tace byla otestována na virtuálním i fyzickém bezpilotním prostředku a byla
zhodnocena její funkčnost.

Klíčová slova UAS, augmetovaná realita, virtuální realita, dálkové ovlá-
dání
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Abstract

Control of a team of unmanned vehicles lays an increased pressure on a
human operator. Methods to lower the cognitive pressure through the use
of augmented reality have been developed within this thesis. This tech-
nology allows synoptic representation of vehicles in space, visualization of
their state and current tasks. New application which allows the operator
to submit tasks to the vehicle and manually overtake its control in case
of need was designed and developed. This application was developed with
focus on minimizing the price of the hardware required. Resulting imple-
mentation was tested on virtual as well as physical unmanned vehicle and
its performance was evaluated.

Keywords UAS, augmented reality, virtual reality, remote control
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Úvod

Poslední dobou zažívá rozkvět používání bezpilotních prostředků. Ještě v
nedávné době byla taková zařízení doménou laboratoří a armády, ale díky
výrazně se snižující ceně si je dnes může dovolit prakticky každý. Díky to-
muto přichází nové možnosti uplatnění v civilním sektoru. Nízká cena také
umožňuje stavbu levných specializovaných robotů, kteří spolu kooperují pro
dosažení společného cíle. Přestože cílem je vytvářet bezpilotní prostředky
autonomní, je pravděpodobné, že ještě dlouho bude v průběhu plnění za-
daných úloh nutný zásah operátora. Zásahy jsou to většinou normální jako
například plánování tras letu nebo zadávání úkolů, ale mohou zahrnovat
i řešení neočekávaných situací nebo úkolů příliš složitých pro naprogramo-
vání. Pro usnadnění zásahů operátora do plnění úloh, případně pro ovládání
celého týmu bezpilotních prostředků je třeba hledat nové způsoby a metody
interakce. Jednou z možností je využití augmentované reality.

Mezi lety 2012 až 2014 došlo k představení a uvedení na trh několika
spotřebitelských zařízení, jež umožnily vytvořit tuto práci. Prvním zaříze-
ním byly brýle pro zobrazování virtuální reality jménem Oculus Rift. Oculus
ukázal, že cena hardware, kvalita zobrazovací techniky a poziční technologie
se dostaly na takovou úroveň, aby virtuální realita vystoupila z laboratoří
a průmyslu mezi běžné uživatele. Dalším zařízením jsou Google Glass, jež
představují první krok k brýlím s augmetovanou realitou pro běžné pou-
žití. Posledním je pak, z kartonového papíru a plastových čoček vyrobený,
Google Garboard, což je extrémně levná jednoduchá skládačka brýlí pro
virtuální realitu, k jejímuž oživení stačí dnes již i průměrný mobilní telefon.

Tato práce popisuje systém, jenž se snaží snížit zátěž operátora s vyu-
žitím augmentované reality. Systém se skládá ze softwaru pro operátora a
bezpilotní prostředky. Práce také obsahuje doporučený hardware, na kterém
byly provedeny pokusy pro ověření funkčnosti navrhovaného řešení.
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Kapitola 1
Přehled dostupných technologií

1.1 Bezpilotní prostředky
Bezpilotní prostředky jsou prostředky, které nevyžadují pro svou činnost
člověka na palubě a jsou řízeny na dálku nebo pomocí autonomních sys-
témů. Těchto zařízení existuje obrovské množství a operují prakticky kde-
koliv od mořských hlubin až do vzdálených částí naší sluneční soustavy.
Bezpilotní prostředky lze rozdělit podle prostředí výskytu dle tabulky 1.1
nebo podle stupně samostatnosti řízení. Řízení lze rozdělit mezi ruční, asis-
tované a autonomní.

Hlavním hybatelem v oblasti bezpilotních prostředků byla a je armáda.
Proto není divu, že první bezpilotní prostředky byly létající bomby a tor-
péda. Za jednoho z prvních předchůdců moderních UAV se dá považovat
americký „The Charles Kettering Aerial Torpedo“ z roku 1918, který po-
užíval k řízení mechanický gyroskop a barometr. K detekci dosažení cíle
byl použit čítač otáček motoru, jenž po dosažení nastavené hodnoty vypnul
motor a zasunul západky držící křídla. K výpočtu počtu otáček motoru
nutných k dosažení cíle byl používán pouze kvalifikovaný odhad. Za druhé

Tabulka 1.1: Typy bezpilotních prostředků

Typ Anglická zkratka Příklad
podvodní UUV MK 18 MOD 2 Swordfish
hladinové USV Elbit Systems Silver Marlin
pozemní UGV Google Self-Driving Car
vzdušný UAV General Atomics MQ-1 Predator
vesmírný JPL Voyager 1 a 2
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1. Přehled dostupných technologií

světové války byla vyvinuta jako první použitelná řízená střela s plochou
dráhou letu Fiesler FI 103 V1. Navigace probíhala podobně jako i Ket-
teringova torpéda pomocí gyro-kompasu. Střela byla poháněna pulzačním
motorem, a proto se pro výpočet vzdálenosti k cíli používaly otáčky malé
vrtulky na přídi. Během studené války docházelo k rozvoji UAV především
jako řízených střel. Začaly se však objevovat i výzvědné prostředky jako
Lockheed D-21 [7]. V poslední době se pak dostávají do civilního prostředí
jako systémy pro sledování, dopravu zboží, mapování, čistě pro zábavu a do
budoucna je počítáno i s atmosférickými satelity.

V případě pozemních prostředků se historie začíná psát okolo roku 1920,
kdy byly provedeny první zkoušky s auty na dálkové ovládání. Za druhé
světové války se například používala německá pojízdná mina Goliath Sd.kfz
302. Ta byla řízena po drátu vojákem v zákopu pod nepřátelský tank, kde
byla odpálena. Během padesátých a šedesátých let se objevily koncepty
pro řízení aut pomocí speciálních vodících drátů umístěných ve vozovce, jež
vyzařují signál. Plně automatická auta se začala objevovat během 80.let jako
například Navlab z univerzity Carnegie Mellon. V současné době existuje již
několik projektů od významných firem jako Google, Tesla nebo Honda, které
slibují plně automatická auta pro běžný provoz již v blízké budoucnosti[6].

Všechny vesmírné prostředky snad kromě amerického Space Shuttle,
jenž k přistání vyžadoval pilota, jsou koncipovány jako bezpilotní. Řízení
tímto způsobem je nutné, protože většina z nich nemá lidskou posádku a
u těch, jež ji mají je pilotování natolik náročné a rizikové, že se lidem s
jejich pomalými reakcemi a nevypočitatelným chováním nemohou přene-
chat. Na tyto prostředky jsou kladeny speciální nároky, protože ve vesmíru
je vakuum, obrovské rozdíly teplot, poletují v něm objekty s velice vyso-
kou rychlostí a jsou vystaveny ionizující radiaci. Pro ochranu elektroniky
před radiací se používá speciální radiačně tvrzená elektronika a pro kritické
systémy se využívá několika identických počítačů, které většinově hlasují o
výsledku. Komunikace je také výzvou, protože i při šíření rychlostí světla
může trvat let signálu i několik hodin, což znemožňuje efektivní ruční dál-
kové ovládání nebo zásahy do řízení při kritických událostech.

Zatímco hladinové prostředky se nijak výrazně neprosadily, podvodních
je veliké množství. Za první podvodní bezpilotní prostředky lze považovat
ponorková torpéda, jejichž prvním zástupcem je torpédo Whitehead [27].
Torpéda ze začátku nebyla nijak naváděna a v podstatě po vypuštění jen
v přímém směru plula ke svému cíli pomocí lodního šroubu poháněného
stlačeným plynem. V dnešní době se běžně používají podvodní roboti k
výzkumu podmořského života nebo k opravám hlubokomořských kabelů.
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1.1. Bezpilotní prostředky

1.1.1 Komunikace
Komunikace se nejčastěji realizuje pomocí rádiového vysílání kvůli relativně
nízké ceně a dostatečné flexibilitě. Rádiové vysílání má dobrý prostup vzdu-
chem, dostatečnou datovou kapacitu a snadnou integraci. Nejlepší kvality

[…]

uživatel problém s přesným zaměřováním bodů.

B Stejně jako uživatel A, tento uživatel vykazoval problémy se zvykáním
si na gamepad, které probíhaly do konce testu. Zobrazované mapy se
uživateli zdály „pomuchlané“ a složité pro orientaci. Uživatel také měl
problémy v rozlišováním mezi jednotlivými položkami v menu. Již po
krátké chvíli si také začal stěžovat na otlačování způsobené brýlemi.
Bez asistence by asi nebyl schopen daný seznam úkolů dokončit.
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C Dle očekávání tento uživatel měl nejmenší problémy s ovládáním pro-
gramu. Chvíli mu však trvalo si zvyknout na systém ovládání. Uživatel
poukázal na viditelný rastr obrazovky a také na „rozmazávání“ ob-
razu při rychlejších pohybech. Množství podávaných informací se mu
zdálo jako nízké, přesto však označil informační head-up display u
manuálního ovládání jako „přeplácaný“.

5.1.4 Výsledku testu

Při testování s uživateli byla pravděpodobně největším problémem jejich
nezkušenost s augmentovanou nebo i virtuální realitou. Přestože při vývoji
byla virtuální simulace velice užitečná, při testování s uživateli se proje-
vila jako nedostatečná. Většina problémů hlášených uživateli se vztahuje k
použitému hardware. Viditelný rastr obrazovky nebo otlačování brýlí jsou
minoritní. Nijak nebrání používání systému a lze je jednoduše odstranit
použitím lepšího hardware. Počáteční zmatenost v augmentované realitě
nebo chybějící svalová paměť se u většiny uživatelů po krátké době odpadla
a další ovládání bylo bezproblémové. Využití pohybu k zadávání bodů se
ukázalo být velice rychlé a užitečné, avšak jeho přesnost nebyla ideální.
Ovládání pomocí kontextového menu se ukázalo být účinné, patrně díky
omezenému množství položek.

5.2 Testování na hardware

Pro ověření funkčnosti systému v reálných podmínkách bylo vytvořeno bez-
pilotní vozidlo. Jako základ byl použita pozemní robotická platforma ovlá-
daná ArduPilotem s GPS přijímačem. Ardupilot byl připojen k Raspberry
Pi, na kterém běžela aplikace LookingGlassUAS. K Raspberry Pi byla dále
připojena webová kamera Creative Live! Cam Sync HD a Wi-Fi adaptér
TP-LINK TL-WN422G. Podvozek byl napájen samostatným NiMH aku-
mulátorem zatímco zbytek elektroniky byl napájen Xiaomi Power Bank.
Testování probíhalo v areálu FEL ČVUT na Karlově náměstí.

Během testu byly ověřeny hlavní vlastnosti použitého software. Ověřo-
vány byly možnosti lokalizace vozidla pomocí dat z GPS a jeho zobrazení
na virtuální mapě. Během testu se také vytvářeli mize pro vozidlo. Nakonec
se také otestovalo ruční dálkové ovládání a přenos živého videa z vozidla.
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5.2. Testování na hardware

Obrázek 5.2: Ukázka průběhu testování systému na hardwarovém bezpilot-
ním prostředku

5.2.1 Výsledky testu
Testování fyzického bezpilotního prostředku potvrdilo, že systém je reálně
použitelný a relativně jednoduše nasaditelný. Problémy se objevily při vi-
deo přenosu, kdy starý Wi-Fi adaptér a pouze integrovaná anténa mobilního
telefonu neposkytují dostatečně dobrý signál. Pro zlepšení dosahu by bylo
třeba použít externí anténu pro mobilní telefon a moderní Wi-Fi adaptér
s více anténami. Dálkové manuální ovládání vyžadovalo chvíli zvykání si
na vlastnosti vozidla a omezený zorný úhel daný webovou kamerou. Přes-
nost GPS dle předpokladu nebyla ideální, ale postačovala na určení pozice
vozidla na virtuální mapě.
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Obrázek 5.3: Výbava pozemního bezpilotního prostředeku použitého k tes-
tování
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Závěr

V této práci jsem vytvořil implementaci systému pro ovládání bezpilotních
prostředků s využitím augmentované reality. Výsledkem práce je aplikace
pro mobilní telefony jménem Looking Glass a aplikace pro počítač ovládající
bezpilotní prostředek jménem Looking Glass UAS. Spolu s doporučeným
hardware tyto dvě aplikace umožňují ovládání několika bezpilotních pro-
středků jedním operátorem najednou. Operátorovi systém umožňuje mít
přehled o pozici prostředků, plánování jejich misí a případně jejich ruční
dálkové ovládání spolu s živým video přenosem.

Při vývoji systému jsem vytvořil několik unikátních modulů, které mo-
hou být použity i v jiných aplikacích. Mezi ně patří rychlé promítání obrazu
kamery telefonu na obrazovku, vykreslovací systém pro kompenzování dis-
torze čoček v brýlích, multiplatformní rozhraní pro přístup ke gamepadu a
implementace načítání a zobrazování map od Mapy.cz.

Výsledný systém jsem nechal otestovat několika uživateli pomocí vir-
tuálních bezpilotních prostředků. Z výsledků rozhovorů a pozorování jsem
vyhodnotil použitelnost systému a vyvodil, které věci by bylo třeba vylepšit.
Kromě simulací jsem provedl i pokus s pozemním bezpilotním prostředkem,
na kterém jsem ověřil použitelnost systému v reálném prostředí.

Pro další vývoj systému bych doporučoval inovovat hardware, zejména
zobrazovací. Ovládání systému by také šlo obohatit o hlasové příkazy. Zpětná
vazba by kromě grafiky mohla být doplněna zvukem a haptikou. Stávající
simulaci bezpilotních prostředků lze rozšířit na plně virtuální systém pro
výuku řízení. Kromě kooperace prostředků by bylo možné přidat i podporu
kooperace operátorů.
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Příloha A
