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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročnější zadání, které kombinuje vývoj software pro různé platformy, integraci různých hardwarových modulů
a interakčních protokolů. Práce nestavěla na žádném předchozím projektu a autor se musel zabývat řadou dosud
neřešených problémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla silně prakticky zaměřená, autor realizoval návrh, implementaci i testování systému pro ovládání robotických
prostředků s využitím augmentované reality. V rámci práce byl proveden výběr hardwarových modulů, implementovány
všechny nezbytné softwarové moduly pro zobrazování údajů uživateli, komunikaci mezi zobrazovacím zařízením a
robotickou platformou a algoritmy pro řízení této platformy. Bylo provedeno praktické ověření vlastností systému s pozemní
robotickou platformou. Testy s platformou typu vícerotorová helikoptéra byly provedeny pouze v simulačním módu, což
ovšem nepokládám za nedostatek, protože autopilot a komunikační protokol se pro obě platformy shodoval a lze tak
předpokládat, že systém bude funkční pro obě platformy. Naopak, pro prvotní seznámení nových uživatelů s konceptem
ovládání, je využití simulace efektivnějším a bezpečnějším řešením.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se práci věnoval svědomitě a samostatně, dokonce i v průběhu svého zahraničního studijního pobytu. Považuji za
nutné vyzdvihnout rozsah implementační části práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Autor aplikoval v praxi znalosti z oblasti operačních systémů, počítačové grafiky a
robotiky. Při implementaci bylo nutné vyzkoušet a ověřit několik různých způsobů vykreslování obrazu z kamery a dalších
telemetrických údajů na obrazovku mobilního telefonu, vyřešit načítání mapových podkladů z externích zdrojů, komunikaci
mezi zařízením operátora a mobilním robotem a jeho řízení.
V práci chybí nastínění abstraktní architektury systému jako celku, autor se dle mého názoru málo věnuje přehledu
existujících řešení pro ovládání týmů robotických prostředků a možnostem, které by augmentovaná realita mohla do této
oblasti přinést.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobře zpracována, je vhodně členěna do kapitol a sekcí, obsahuje všechny náležité části. Práce
obsahuje několik gramatických chyb, autor velmi často používá ve větách anglické výrazy (vzhledem k novosti řešené
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problematiky k nim však často neexistují odpovídající české ekvivalenty).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor se v práci odkazuje na 37 publikačních zdrojů. Z velké části jedná o internetové stránky. Zdroje jsou v práci řádně
citovány a odlišeny od vlastních úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor v práci ověřil možnosti využití augmentované reality pro ovládání týmů robotických prostředků. Implementoval
rozsáhlou aplikaci skládající se z několika modulů a výsledky experimentálně ověřil. Implementační část práce je na velmi
vysoké úrovni. Větší důraz mohl být kladen na zpracování přehledu současného stavu řešené problematiky a zobecnění
dosažených výsledků vzhledem k předpokládanému rozvoji oblasti.
Rovněž bych uvítal intenzivnější otestování systému na reálných prostředcích v prostředí bez přítomnosti externích zdrojů
wi-fi signálu a s lepším komunikačním vybavením.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o kvalitní práci s rozsáhlou implementační částí, která je na vysoké odborné úrovni. Do celkového
hodnocení se ovšem promítají částečné nedostatky ve zpracování textové části práce, kde chybí celkové
abstraktní schéma systému, lepší přehled současného stavu řešené problematiky a podrobnější ověření vlastností
systému s reálnými bezpilotními prostředky.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující dotaz – bylo by vhodné pro tuto problematiku využít některé
z aktuálně vyvíjených zařízení pro virtuální realitu, např. Oculus Rift nebo Samsung Gear VR? Mají tato zařízení
z pohledu svých parametrů předpoklad pro lepší uživatelský komfort?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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